
SOUHRN  

Tato bakalářská práce je zaměřena na estetické výkony, které provádí dentální 

hygienistka. V teoretické části jsou shrnuty poznatky týkající se nejčastěji prováděných 

estetických výkonů (pískování, depurace a polishing, bělení zubů a dentální šperk). 

V praktické části byla provedena dvě dotazníková šetření, první dotazník byl 

zaměřen na pacienty dentální hygieny, druhý na dentální hygienistky, jejichž názor 

reprezentuje odborný názor. Z dotazníkového šetření vyplývá, že valná většina pacientů má 

zájem o vzhled svých zubů a je ochotna do nich investovat čas i peníze. Zodpovědností 

dentální hygienistky pak tedy je, aby pacienta individuálně ošetřila i namotivovala k péči 

o dutinu ústní. 

75 % DH uvedlo, že pro odstranění vnějších pigmentací volí častěji airflow 

než depuraci a přibližně 70 % pacientů DH, kteří airflow znají, proceduru 

i postoupilo. Více než 80 % z těchto pacientů bylo spokojeno s ošetřením a znovu by 

jej i podstoupilo. 

I přes zájem pacientů o bělení zubů zůstává poměrně málo pacientů, kteří jej i reálně 

podstoupili. Vzhledem k dotazníkovému šetření může být hlavním faktorem cena, kdy rozdíl 

mezi představou pacientů a reálnou cenou v praxích je značný. Je tedy dobré aktivně nabádat 

pacienty k adekvátní péči o dutinu ústní a také je informovat o skutečnostech týkajících se 

některých volně dostupných výrobků pro zesvětlení zubů.  

Součástí praktické části je soubor kazuistik., kdy u pacientů byla provedena 

profesionální hygiena včetně návrhu dalšího postupu ošetření a některá z estetických 

procedur. 

Výstupem práce je vyhodnocení dotazníkového průzkumu a informační materiál pro 

stručné a jasné seznámení pacientů s výkony –  depurace a polishing, pískování, bělení zubů. 

 


